Bronus conf. 36. n. 1. dum respondit, i confoederationem nõ inducere subiectionem, sed solam foedus protectionem recipi: & ob id subijci post Mart. Laud. quod si ciuitas aliqua recepta fuerit a Rege sub suam protectionem, non efficitur sub iurisdictione Regis. Latè Roland. a Vall. conf. 1. n. 47. lib. 2. & ex recentioribus eruditissimus Conradus Brun. l. 3. de legationibus, c. 10. quam assertionem confirmat ex tex. 4. ex parte. 1. de priuileg. ab his non differunt Cagno. in proem. Paudet. in princ. n. 6. iud. ex d. l. non dubito, & d. ex parte. ac autoritate Marti. Laud. & relatorum respondit Naua conf. 10. lib. 2. i Principem, cum quo foedus fit adhærentia facta est, nõ posse ius dicere, & per consequens collectas l. co. foederato iudicare. In casu ergo nostro dicendum omnino est, i arbitrium exerceri non posse in loco foederato: atque ita in specie clarisq; terminis arbitrii consuluit Abb. conf. 5. ad dilucidationem illius conseruationis, lib. 3. dum respondit, ex foederatione facta ab oppido Scarlini cum oppido Plöbini non potuisse illos magistratus plumbini, ex arbitrio sibi in loco Plöbini tributo, in suo arbitrio punire delinquentes Scarlini, quoniam nec in eis ordinario iure ius dicere poterant, ex d. l. non dubito, & d. ex parte. 1. de priuileg.

Tertium genus i foederis est, quod dedititium dicitur, hoc inter duo relata collocauit Liuji, dum lib. 4. decad. 4. sic Menappum Antiochi Regis legatum perorantè rececit: [esse autem tria genera foederum, quibus integrè pacifice ferit ciuitatis Ciuitates Regesque, vnum, cum bello victis dicentur leges: vbi enim omnia ei, qui armis vultu possidet, dedita essent, quæ ex ijs habere victos, quibus multos eos velit, ipsius ius atque arbitrium esse, Alterum, cum pares bello a quo foedere in pacem atque amicitiam venissent, tunc enim reperi reddigere pro conuentionem res, et si quarum turbata bello possessio sit, eas aut ex formula iuris antiqui, aut ex partis vtriusque commodo componi. Tertium esse genus, cũ qui hostes nunquam fuerint, ad amicitiam sociali foedere inter se iungendam coeant: eos neque dicere, neque accipere leges: id enim victoris, & victi esse.] Hæc i iuris, quibus veris nihil profecto docemur a liud, nisi dedititios esse in foedere, quamquam iniquo: quorum sanè dedititiorum conditio iniqua aded erat, vt vere non in foedere, sed in ditione esse diceretur, id quo i multis Liuji relatis locis aperte ostendit Sigon. d. l. 1. de antiq. iure Ital. c. 1. prope fin. hinc fit, vt rectè Procal. duo c. nium vera foederis genera in ea l. non dubito, recensuerit. Cùm ergo in host dedititios leges ferrent Romani, & suam ditionem exerceret magistratus, illud fit cõsequens, iudicem nostrum in similibus foederatis suæ ciuitati, in qua ius dicendi arbitrium ipse habet, posse suum arbitrii exercere, cum vere sibi subiecti sint, quo in casu rectè procedunt rationes Soc. Sen. conf. 7. 4. col. 2. lib. 3. dum arguuntur in eos, qui se submiserunt, ius dici posse, cum ex submissione subiecti censentur, & idèd qui ius dicere, an ille, in capite potest, potest & in membris. Hæc habui, quæ ad hanc questionum Centuriam scriberem.

FINIS LIBRI PRIMI.

IACOBI MENOCHII

IURISCONSULTI EMINENTISSIMI,

DE ARBITRARIIS IUDICIUM, Liber Secundus.

CENTVRIA PRIMA.

VONIAM superiore libro ea qua potuimus breuitate, exposuimus a nobis est, quod iudicium sit iudicis arbitrium: quomodo a iudicio differat, quid liberum, quid regulatum sit arbitrium: quomodo vel vnum, vel alterum, aut iure, aut Principum rescriptis, aut partium conuentione sit tributum: ac tandem quanta sit huius iudicis in procedendo & iudicando potestas, ne dum in pecuniariis, verum & in capitalibus causis ratio deinceps postulare videtur, ut pro instituta methodo casus illos enumeremus hoc libro, quos in iudicium arbitrio a iure postros obseruauimus. Diximus enim ea, quae factis commodi pro rerum varietate a iure diffiniri non poterunt, in iudicium voluntate fuisse posita. Hos ergo casus ut enumeremus, ordinem vix obseruabo, cum male obseruari posse praeiudicium: ut enim singuli casus sese offerent, illos congruentiori loco recensere. Ita ab eo initium sumam, in quo de tempore a iure minime praescripto agitur. Libenter profecto a tempore exordior, quod rem maximi ponderis esse sciam. nam (ut Enripides dicitur) cum tempus obcurrat omnia, & obliuione inuoluitur, curandum maxime est, ne incassum, & cum aliorum iactura labatur. Non ignoramus praeterea, rerum omnium praesentissimum esse tempus, ut Thales Milesius ex septem sapientibus primus, admonuit, quare nec immerito scriptis Menander, quod est cetera tempus auferat, prudentiam tamen non auferre, sed firmiorem facere, proposito ergo muneri incumbamus.

CASVS I.

Deliberandi tempus heredi datum ad hereditatem adeundam, tam iure Praetorio, quam Ciuili, & de illius prorogatione & coarctatione explicatum, simulque disputatum.

SVMMMARIA.

- 1 Tempus deliberandi iudicis arbitrio heredi datur.
- 2 Tempus deliberandi quoad a Iustiniano praescriptum fuerit.
- 3 L. 1. §. largius ff. de success. edict. explicatur.
- 4 L. cum antiquioribus, C. de iure deliberandi, declaratur.
- 5 Tempus ad deliberandum a praetore interdum prorogari.
- 6 Tempus ad deliberandum prorogari ad libitum partium voluntate.
- 7 Clausula decreti annullatae in dicitur ad fauorem priuatum, partium consensu renouari.
- 8 Tempus centum dierum a Praetore datum heredi ad deliberandum, a iudice coarctari non posse.
- 9 Tempus centum dierum ad deliberandum ex iusta causa restringi.
- 10 Recedere licet a regulis iuris iustam ob causam.
- 11 L. 4. ff. de iure delib. declaratur.
- 12 Tempus deliberandi, ut creditoribus eas satisfactum coarctari posse.
- 13 L. 1. ff. de cur. bon. dando explanatur.
- 14 Riminaldius consideratio reicitur.
- 15 L. si curatorem, C. de iure delib. interpretatur.
- 16 Tempus ad deliberandum, ut creditoribus satisfactum, sine causa coarctari non posse.

- 17 Successorium edictum fauore creditorum introductum.
- 18 Tempus ad deliberandum ob causam creditorum ex iusta causa coarctari.
- 19 Causa iusta coratandi tempus ad deliberandum qua sit.
- 20 Tempus anni, et nominis iure a Iustiniano concessum ad deliberandum, ex causa coarctari posse.

IUSTA ratione lex constituit, ut tempus aliquod indulgendum esse heredi ac successori, iam vita functi, intra quod deliberare possit, an hereditatem agnoscere velit, ac ne imprudenter oneri hereditario alligetur: cuius rei meminit Vipian. in l. 1. §. vlt. ff. de iure delib. cum dicitur tempus, nec adicitur die, sine dubio ostendit esse in iudicis potestate, quem diem praestituit.

Hae olim in Praetoris edicto, quod interpretatur Paulus l. 2. illa sit, ubi ait, non minus centum dierum esse concedendum, & scribit Franciscus de Marchis quaest. 15. Iustinianus autem vilis est tempus hoc praescribere, dum in l. vlt. §. sed qua quidem. C. de iure delib. statuit, his hereditibus ex Principis rescripto annum tantum, ex iudicium vero inferiorum concessione nonimelre. Sunt tamen qui credunt iam olim annum a Praetore, vel ab eodem Iustiniano praestitutum fuisse Praetore, inquam in l. 1. §. largius ff. de success. edicto, & Iustiniano in l. cum antiquioribus, C. de iure delib. quos obices, ut dissoluant nostri interpretes, multa atulerunt in ea l. vltim. §. sed qua. ibi Castren. & Alex. in fine dem. in Rubr. C. de success. edicto, num. 1. in fine. ego autem intellego §. largius, in bonorum possessione petenda loqui, ad quam petendam tantum temporis concessit Praetor: diuersum in hereditate est, in qua ad eundem tempus nullum fuerat diffinitum. Sic videmus in ceteris bonorum possessionibus extraordinariis, ut in Carboniana, quae intra annum petenda agnoscendaque est, l. Carbonianum, §. vltim. ff. de Carb. ed. & doctè exposuit eruditissimus Plautius tra. 1. de bon. poss. cap. 4. num. 9.

Nec text. l. cum antiquioribus, discrepat, verè enim loquitur solù quoad transmissionem, habita ratione ad annale tempus, quod ab Imperatore impetrari poterat, in dubio benignius agere, quasi illud tempus proponat, quod verisimilis ab herede petatur, nec enim annum claspio poterit obijci, legitimatum tempus lapsum fuisse, ut pote quia post altera subelset, cum nouem tantum menses dicitur fuisse tempus, si dicitur posse, hie anni a Principe supremo impetrare posse, annus ergo vel nouem menses praestituti sunt. Sed ambigit nostri interpretes, in quem admodum est in arbitrio iudicis statueri hoc tempus, an etiam in eius arbitrio libet, vel coarctare, vel prorogare: quae de re apud omnes in Rubr. C. de success. edict. & quoad §. prorogationem, dicendum est vno verbo, id a centum diebus vsque ad menses nouem vel annum, posse, ex d. l. vlt. §. sed qua. quia constitutio tantum temporis concessum fuit: post nonimelre vero ad annum prorogari minime potest, ex claris verbis illius §. sed qua. ibi, (ut neque ex imperiali largitate aliud tempus esse indulgeatur: sed est fuerit datum pro nihil habeatur.) est enim haec posterior clausula decreti annullatae, quae omnè actum perimit, ut affirmat Doct. post. gl. in c. statutum, in verb. committatur, de rescript. in 6.

Declaratur tamen hoc edictum non haberi locum ubi partium consensu maius tempus indulgeretur, id quod fieri posse creditur, quando quidem haec dispositio est ad fauorem priuatorum, non publicum promulgata: & ideo illi §. clausula decreti annullatae partium consensu renouari

beat. Minus quoque habet locum ratio l. 2. quoniam non posset dici precipitari here, quando tantum temporis sibi erubere, quantum à iure illo antiquo ex d. l. 2. concedebatur. erit tamen in hac noua consideratione cogitandum.

CASVS II.

Tempus quod statuumdum sit promissio, vt quod in loco dare promissit, persoluatur, & inibi de miliaribus peragendis: multaque iuris loca conciliaria.

SVMMA R. I. A.

- 1 Promissum certo loco soluere, tantum tempus habere debet, vt in locum se conferat.
- 2 Tempus accedendi ad locum in quo solui debet, iudicis arbitrio statui.
- 3 Diploma quid.
- 4 Curias publicas olim non omnibus permittitur.
- 5 Enclitica quid.
- 6 Militaria quae singulis diebus conficienda.
- 7 Concilia l. ff. si quis causam cum l. continuis, §. cum ita pte verb. obli. & glo. ff. de verb. oblig. res. c. i.
- 8 Militaria varia dimensio.
- 9 Ephefus Vrbs.
- 10 Diana templum cur ab Ephesorum combustum.
- 11 Alciani interpretatio ad Lominius, §. cum ita, de verbor. obli. exp. glo.
- 12 L. ff. si quis causam nouis sensus & intellectus.
- 13 Mileses quot miliaria singulis diebus conficere possunt.
- 14 Statutum Mediolani c. 34. sub Rub. quando mouetur l. vi vel causa contra absentes, declaratur.
- 15 Constitutio Mediolani, de iudicij. c. vbi contingat, declaratur.

- 16 Tempus quod in navigationibus peragendis statuatur.
- 17 Festi dies, quibus iter confici non licet, a praesentio tempore ad iter conficiendum subducendi.
- 18 Theodosius omnia primus iustus dies Dominicos celebrari.
- 19 Clerici festis iudicij iter facere non debent.
- 20 Nullius pedes non eques ire debet.

Cum quis certo loco, vt puta, Ephefus, rem dare j& soluere promissit, nec tempus adiectum est, quo dari vel solui possit, ac debeat, (statim enim solui non potest) tantum temporis indulgendum est, quo se Ephefum conferre possit, quod sane certum t tempus non praescribit Iureconf. vel legislatorum aliquis nec enim ob locorum varietatem diffiniri potuit: nullum ergo praescribetur ex suo arbitrio iudex, l. cōtinuus, §. cum ita, de verb. oblig. quo loci Venuleus sic ait: [Cum ita stipulatus, rem Ephefi dari, inest tempus, quod autem accipi debeat, queritur. Et magis est, vt eam eam rem ad iudicium id est, ad virum bonum remittamus, qui astitim quo tempore diligens paterfamilias conficere possit, quod factum se promissit: vt qui Ephefi daturum se spondiderit, neque complente diebus ac noctibus, omni tempestate diplomata, continuare cogatur, neque tam delicatè progredi debeat, vt reprehensione dignus appareat, sed habita ratione temporis, grati, sexus, valetudinis.] In hac stipulatione tempus inesse, probat etiam *text. Interdum ff. de verb. oblig. & cum tempus non sit praescriptum ad viro bono, id est, à iudice terminari, omnes intelligunt ex hoc Venulei responso, virum bonum esse iudicem, vt in anteludij lib. 1. admonui, quamquam Ioannes Corasus eo loci relatus alter sentierit. Hic ergo iudex, vel vir bonus, tantum temporis cōcedere poterit, quantum viro diligenti sufficeret eò accedere, neque diplomata vt non cogitur, & Ephefum appropinquare. Est enim t diploma, ex sententia eruditissimi Iacobi Cuiac. & ante eum Alciani, codicillis, qui datur cursu publico vteantibus, qui & traكتوريا, & combing, & *confessura*, & euclionas dicuntur, i. etiam qui cursu publico vtruntur, diploma hoc habere debent, vt equis publicis dispositis vi possint, aliqui vt priuati, equis illis vt non possunt: sic olim t cursus publicus non omnibus permittitur, l. iudicibus, & Lullius, C. de cursu publico lib. 12. vbi verbi euclionis Imperator meminuit, qua de re apud Plinium lib. 10. Epist.*

ad Traianum, & sulsus rem hanc explicauit eruditissimus Budens in Annot. Pandect. ad l. cōff. de fal. quo loci in spec. tex. huius §. cum ita exponit, & apud Hotoman in Comm. verb. iuris in verbo diploma, & Alciani d. §. cum ita. Sed nulli est in hoc iudicis arbitrium offende videtur Caius in l. 1. ff. si quis causam, qui vicenaz t miliaria in singulis diebus esse statuta affirmat. Vt notum dissolueret glof. 1 in d. l. iac. in d. 6 §. cum ita. plura attulit. Sunt quibus illa conciliatio placet, nempe l. si quis causam, in iudicij loqui, & d. §. cum ita, in contractibus, placuit siquidem hęc ipsi opinatio glo. d. §. cum ita, & erudito Zafio, quod mirum est. Verum Petrus Perticellis, & cum eo Bar. & Alciani d. §. cum ita, & idem Alc. l. 3. ff. de verb. sig. affirmant, nullam esse differentiam inter iudicia & contractus, cum differentia ratio nulla adferri possit. Berchius in d. l. 3. sentit in pacto expresse, cum quis ad certum diem dare promissit, non esse locum huic dimerationi ex iudicis arbitrio: quod verum opinor, vt res certa sit & clara: nam arbitrio sit locus, & cum certo loco dare nulla expressa die quis promissit, cum solutionis dies ex itineris dimensioe tunc pendat. Bart. ergo ceterique relictos omnes sic conciliant, vt l. ff. si quis causam, procedat quantum miliaria sunt limitata, & d. §. cum ita, locum habeat, cū limitata non sunt. Verum conciliatio hęc non placet Cepolla & Brachio, d. l. 3. de verb. sig. nam apud nos persequi gentes t miliarium & passuum menfura circumscribitur, diuersa que est ipsius menfura ratio: quod verè vi venire videmus in Subalpina & Gallicana regione, in quibus viginti miliaria ritum habent itineris, quantum apud Longobardos triginta. Alc. autem d. §. cum ita, ideo creditur in d. §. cum ita nihil certū à Venuleio fuisse statuum, quod in dare Ephefi promissit, quod vrbs t rāsmarina est, & ad eam accedi solet, vel per arduos lates & mōtes, vel per navigationē. I. obseruare, §. pen. de offic. Praef. cōmuni enim Ephefi in Italia regione positam, fuisse ab Amazonis, conditam, vt scribit Iulian. lib. 2. & Plin. l. 5. naturalis hystoria, c. 29. locus autem is maxime celebratur ob nobilissimum Diana templum, quod Eleofra- 10 lio, vt perpetua nominis famā sibi cōpararet, incendio absumptus: cuius meminit ex nostris Corad. Labferuare, §. pen. Verum hęc Alciani (vt ad eum reuertamur) explanatio non placet. Primò, quia non in eo solo exemplo (quod de declarationis gratia attulit) locus est Iureconf. sed generaliter: vt intelligamus, in stipulatione tempus inesse tacite ex qualitate facti, & rei promissae, quemadmodum & in alio exemplo, quod de insula in seq. adhibetur.

Secundò, quia est difficile iudicij sit Ephefum pertinere, vel pedibus, vel navigatione, perueniri tamen potest: quare tempus à viro bono statui debet. imò scriptum reliquerunt Bart. in tract. de insula, Castr. in insula ff. de iud. & Dec. in c. olim. n. 2. in fin. de excep. quinquaginta miliaria pro singulis diebus in maritimo hoc itinere assignari oportere, quòd nō est perpetuum, sed ex cōmuni vsu fortè. & sentit Gomez. in Comēt. ad regu. Cancell. de versifimis notitia, q. 5. in fin.

Ergo verò sic statuo, t l. si quis causam, ex cōmuni vsu miliarium, quo tunc Romae miliaria dumerentur, cōsiderare, vt miliare cōstet, ex mille passibus, & passus quinque pedu sit, vt apud Alciani & Brachiu. mille passus, de verb. sig. & pes sexdecim digitis continet, tantum ergo itineris, habita ratione communis vsus, homo conficere poterit. Verū quia perpetè contingit, non eisdem conditionis esse homines: sunt enim aliqui debiles, aliqui fenes, aliqui validi & robusti, aliqui diuites & infirmi, aliqui qui iter maximū quotannis conficere consueverunt, aliqui qui domi semper ferè otiosi degunt: quamobrem dispar admodum est conditio. Si ergo quis rem in remota satis regione dare vel solvere promissit, non communis illi status considerabitur, si promissoris persona illius conditionis non sit, vt singulis diebus vicena miliaria cōficere possit: sed arbitrio viri boni, id est, iudicis, estimabitur, quantum itineris in singulos dies peragere is possit: uade habenda erit ratio sexus, valetudinis, consuetud. & valetud. que cum à iure diffiniri non poterint, arbitrio iudicis terminari debent. d. §. cum ita.

Hinc quoque legimus, diuersam esse in t iulibus conditionem, qui, cum in expeditionibus armis onus incedere habeant: solum decem miliaria singulis diebus peragere possunt. quod scripsit Vegetius in 3. de re milit. & ex nostris annotauit Io. Corasius l. Epist. c. 15. quibus inferunt declaratio

14 ad Statutum Mediolani, 1 cap. 33. *Sub. Rur. qu. nuda inuenerit* *lis*
ad causā cōtra abfentes, quo Statutum eſt, ſingulos dies eſſe
concedendos pro ſingulis viginti miliaribus abſenti citato,
vt veniat & reuertatur. Et vltra arbitrio iudicis, illud arbitrium moderabitur ex qualitate locorum & perſonarum,
15 ex ſupra relatis, ita etiam interpretanda ſunt ꝛ nouæ Conſtitutiones Domini Mediolani, *ita de iudic. e. vbi conſtat*.
16 In nauigationibus ꝛ autem licet certum tempus, intra quod iter conficiatur, preſcriptum non poſſit, ꝛ creditur Alciat. in d. l. 3. *de verb. ſig. ob* venorum varietatē & incertitudinem, attamen opior, inſum tempus communi vſu perpenſo, ſtanti poſſe, quo impedimenta, vt de maris tempeſtas & familia ſubducuntur, l. 5. *ſi quis in iudicio. ff. ſi quis cau. l. ſi cui, 5. l. ſi ex quibus cau. meto. quin ex Fel. ſententia in c. cum olim*,
17 *n. 17. de except. ſubditi ſolent ꝛ dies illi*, qui non in itinere faciendū, ſed in cultu diuino abſumendi ſunt, vt dies Dominici, ex glan. c. cupientes in *verb. commode, de elec. in 6. Imo, tamen & Aret. in d. 5. cum ſita*, quos eſt ſecurus ibi Alciat. *nu. 9. aliter ſententiū*, cum quia contrarij potiùs cautum viderit in *l. ſi cui. 5. tandem. ff. ex quib. cau. meto.*, quod de diebus feriatis ne verbum quidem, imo nec apud Iureconſ. diu. ſiſtitunt ratio haberi poſſit, cum illis ſeporibus ſacro ſancta Chriſtiana fides, & religionis huius cultus conſtabilitatis non fuerit, vt tandē maximus religionis cultor ſtabilitur; Theodoſius *Law. l. 1. & Laomed. C. de ferijs*. Ego autem ſic ſtatuerem, habēdam eſſe perſonarum & dierum rationem, in perſonis erit perpendendum, an laicus, vel clericus, ſacerdos vt ſit, vt in laicis, qui contiōdū in diebus Dominicis ꝛ iter facere conſueuerunt, dieſe illis non eſſe ſubducendos; ſin clericis nequaquam, vt poteꝛ qui diuinis ſolulo operam eſt die ſua aliquibus vero diebus idem in omnibus dicēdum eſt, vt in die Natalis ſeruatoris noſtri, in die Paſchalis, & Pentecotes, quos ſolemnes omnes maxime obſeruare ſumma tenem eſſe impietas tante feſtiuitatis rationem non habere. Illud quoque index iteꝛ perpendi, an nobilis, vel ruficius ſi promiſſione ꝛ ruficius ſit, plus teporis tribuat, cum ille non equeſ, ſed pedes iter facere debeat. quod poſt glo. in *l. idem erit, 5. idem Lubeo. ff. manda. annotauit* Zul. in d. 5. *cum iſta. n. 1.* ſic an dominus ſit, vel procurator quorū vnus altero ad iter faciēdum magis idoneus eſt, vt ſententia Aret. d. 5. *cum iſta. n. 3.* atque ita talium ſtatutum Mediolani, Et alia illiſimilia declarari atque interpretari poſſunt. Cetera ꝛ non proſequor.